

Số: /KH-UBND

Trung Hội, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, trên địa bàn xã Trung Hội năm 2025

Thực hiện Kế hoạch năm 2025 của UBND xã Trung Hội về việc Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 trên địa bàn xã Trung Hội.

Được sự nhất trí của lãnh đạo Đảng ủy- HĐND-UBND xã Trung Hội. UBND xã Trung Hội phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Hướng dẫn tiêu chí MT trong xây dựng NTM, NTM nâng cao; Hướng dẫn công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải thực phẩm tại hộ gia đình trên địa bàn xã Trung Hội năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Hướng dẫn tiêu chí MT trong xây dựng NTM, NTM nâng cao; Hướng dẫn công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải thực phẩm tại hộ gia đình trên địa bàn xã Trung Hội năm 2025.

- Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, xử lý chất thải rắn trên địa bàn xã đảm bảo vệ sinh môi trường, đồng thời góp phần hoàn thành tiêu chí môi trường huyện nông thôn mới;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn về công tác bảo vệ môi trường; Về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do chất thải rắn gây ra, làm thay đổi nhận thức đến hành động cụ thể để hạn chế việc phát thải chất thải rắn ra ngoài môi trường; Tăng cường công tác thu gom, phân loại rác thải tại nguồn; thu gom tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải theo quy định;

- Phòng ngừa, kiểm soát, hạn chế việc phát sinh chất thải rắn, giảm thiểu tối đa ô nhiễm môi trường do chất thải rắn gây ra, góp phần bảo vệ sức khỏe con người, môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và hướng tới mục tiêu phát triển bền vững;

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải, tham gia các hoạt động làm sạch môi trường.

2. Yêu cầu:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý chất thải rắn trên địa bàn xã;

- Cụ thể hóa các nội dung cần thực hiện theo chỉ đạo của trung ương, của tỉnh và các sở, phòng tài nguyên, các ngành liên quan; Triển khai thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường;

3. Mục tiêu:

- *Đối với xã Nông thôn mới nâng cao:*

+ Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định: $\geq 80\%$;

+ Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường: 100%;

+ Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định: $\geq 50\%$;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo:

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, Chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trong hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu trong công tác tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt bảo vệ môi trường; Đưa nội dung thực hiện bảo vệ môi trường vào công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của địa phương, đơn vị, cá nhân;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thường xuyên hướng dẫn về công tác thu gom, phân loại, xử lý chất thải rắn trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; Thu gom, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền (phát thanh, tin bài, băng rôn...). Thường xuyên đổi mới nội dung, chương trình, kế hoạch truyền thông theo hướng thiết thực, hiệu quả, phong phú, hấp dẫn, phù hợp, đồng bộ;

- Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử lý phù hợp đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường theo quy định;

- Gắn sự nghiệp phát triển Kinh tế - Xã hội phải đi đôi với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

2. Quản lý chất thải rắn sinh hoạt và vệ sinh môi trường:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng phương án/kế hoạch/quy chế thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo các quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và tổ chức thu gom, ký hợp đồng với Trạm Khai thác và Quản lý nước sinh hoạt huyện để vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn về xử lý tại khu xử lý của huyện đảm bảo theo đúng quy định;

- UBND xã kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác thu gom rác thải sinh hoạt, vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý. Đưa nội dung vệ sinh môi trường và quản lý chất thải rắn sinh hoạt vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng của tổ chức đảng, đoàn thể và giao ban hành chính để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, có đánh giá, khen thưởng, kiểm điểm phê bình;

Tổ chức thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, không để vớt rác thải bừa bãi; Thu phí dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo đúng quy định;

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn. Thực hiện tốt việc phân loại, giảm thiểu, tái sử dụng chất thải. Các xóm không được thực hiện việc đốt rác thải tại các khu vực tập kết rác thải, gây ô nhiễm không khí ảnh hưởng đến xung quanh;

- Thực hiện tốt phong trào Ngày Chủ Nhật xanh ra quân làm sạch môi trường, nạo vét, khơi thông cống rãnh, phát quang đường làng, ngõ xóm, thu gom rác thải, trồng và chăm sóc cây xanh, cây bóng mát hàng tháng (tối thiểu 2 lần/tháng). Tổ chức cho các xóm xây dựng quy ước, hương ước về bảo vệ môi trường với sự tham gia của tất cả các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường và thu gom rác thải; Tăng cường nguồn lực tài chính, tranh thủ các nguồn ngân sách hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư bảo vệ môi trường;

- Hỗ trợ chế phẩm sinh học, thùng thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn.

3. Quản lý vỏ bao bì đựng hóa chất bảo vệ thực vật sau sử dụng:

- Các xóm chịu trách nhiệm khảo sát, bố trí địa điểm, lắp đặt bể chứa, thùng chứa để thu gom vỏ bao bì, chai lọ hóa chất bảo vệ thực vật sau sử dụng. Căn cứ vào tình hình thực tế tại các xóm ưu tiên lắp đặt ở những vị trí thuận lợi

để lấy nước pha hóa chất, thải vỏ bao bì nhiều nhất; Quản lý các thùng chứa, bể chứa và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện theo quy định;

- Yêu cầu nhân dân thu dọn toàn bộ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các cánh đồng, nương chè để đưa vào các bể chứa; Thực hiện phân loại lấy toàn bộ rác thải sinh hoạt lẫn trong các bể chứa đưa ra ngoài không để lẫn với bao gói thuốc bảo vệ thực vật.

4. Quản lý chất thải nguy hại và chất thải y tế:

- Các cơ sở phát sinh chất thải nguy hại trên địa bàn phải thực hiện việc thu gom, lưu trữ, chuyển giao theo đúng quy định của pháp luật. Nghiêm cấm đổ thải bừa bãi ra ngoài môi trường, để lẫn chất thải nguy hại với các chất thải khác;

- Cơ sở y tế chịu trách nhiệm tự thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế theo quy định của UBND tỉnh Thái Nguyên về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế;

- UBND các xã, các cơ quan chuyên môn có liên quan chịu trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn cơ sở y tế thực hiện việc thu gom, phân loại, xử lý chất thải y tế đảm bảo theo đúng quy định.

5. Quản lý chất thải rắn công nghiệp:

Các cơ sở phát sinh chất thải rắn công nghiệp có trách nhiệm thu gom, lưu trữ, chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

6. Các chất thải rắn đặc thù khác:

- Chất thải rắn xây dựng phải được thu gom, tái chế, tái sử dụng tập kết theo quy định;

- Chất thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm phải được thu gom, tái chế, tái sử dụng và xử lý, ưu tiên cho việc sản xuất phân compost và biogas; Rơm, rạ phải được thu gom, ủ thành phân hữu cơ.

7. Thời gian, địa điểm

Thời gian trong năm 2025

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Trung Hội.

8. Thành phần đại biểu huyện

- Đại diện phòng tài nguyên môi trường huyện Định Hóa:

8.1. Đại biểu xã Trung Hội:

- Lãnh đạo Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Chủ tịch Mặt trận tổ quốc xã Trung Hội và các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã;

- Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Đại diện ban giám hiệu 03 nhà trường trên địa bàn xã;

- Lãnh đạo trạm y tế xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Công an xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã;

8.2. Đại biểu xóm, các hộ dân trên địa bàn xã:

- Các Ông/Bà Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng Ban công tác mặt trận các xóm.

(Các hộ dân kèm theo danh sách)

9. Kinh phí: Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND xã phối hợp với Phòng Tài Nguyên môi trường:

- Phòng tài nguyên môi trường triển khai, hướng dẫn luật bảo vệ môi trường.

- UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định pháp luật. Hằng năm, căn cứ tình hình thực tế hỗ trợ các xóm trang thiết bị thu gom rác thải rắn sinh hoạt, mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn và thùng chứa vỏ bao bì hoá chất thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng;

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn nói riêng;

- Công chức địa chính môi trường tham mưu cho UBND xã yêu cầu các đơn vị, xóm thực hiện tốt các nhiệm vụ về quản lý môi trường, quản lý chất thải rắn theo phân cấp; Duy trì, nâng cao các nội dung của tiêu chí về bảo vệ môi trường trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nâng cao trên địa bàn xã;

- Đôn đốc các đơn vị, các xóm triển khai thực hiện việc quản lý chất thải rắn nói chung; Đặc biệt là chất thải rắn sinh hoạt, không để xảy ra tình trạng tập kết rác thải không đúng quy định, đổ rác thải bừa bãi;

2. Các đơn vị, 12 xóm trên địa bàn xã:

- **Đơn vị, 12 xóm trên địa bàn xã** căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả theo mục tiêu đề ra. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BVMT và quản lý chất thải rắn trên địa bàn, tích cực tham gia các hoạt động BVMT tại các khu vực công cộng và khu dân cư; Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, xử lý rác thải đảm bảo quy định, không để xảy ra tình trạng rác thải vớt bừa bãi tại các khu vực công cộng trên địa bàn;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, trên địa bàn xã Trung Hội./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài Nguyên Môi Trường;
- Đảng Ủy;
- Hội đồng nhân dân;
- Lãnh đạo UBND xã;
- 12 ông bà trưởng xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Định